das informações das fontes pagadoras e da DIPJ referente ao ano de 2006.
Para tanto vejamos:
01 - Em 2006, conforme DIPJ apresentada, cuja opção foi o lucro real anual, a recorrente considerou como receitas financeiras o valor total no ano de R$ 1.195.092,71 (hum milhão cento e noventa e cinco mil, noventa e dois reais e setenta e um centavos), sendo assim distribuído:
a) Banco do Brasil s/a, valor de R$ 569.429,04 b) Banco Boston s/a, valor de R$ 7.016,31 c) Banco Itau S/A, valor de R$ 324.069,93 d) Banco Santander Brasil as, valor de R$ 143.877,56 e)

[...]

e declarou sua receita pelo regime de competência, apropriando-as "pro-rata tempore".
Portanto, a recorrente tem direito ao aproveitamento do saldo do imposto de renda pago a maior constante na DIPJ do ano base de 2007, no valor nominal de R$ 29.448,75 (vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e, setenta e cinco centavos).
Em razão do saldo negativo retro-mencionado, foi transmitido o PER/DCOMP número 35671.30260.310108.1.3.02-7043 e 41618.86481.310108.1.3.02- 1329, utilizado para compensação de valores relativo aos tributos administrados pela SRFB.

[...]

Assim, dele tomo conhecimento.
Conforme já relatado, a compensação, em discussão neste processo, foi efetuada mediante a entrega das duas DCOMP,s supracitadas, nas quais se informou, a título de crédito, saldo negativo de IRPJ do 1º trimestre de 2007, o valor de R$ 29.448,75 (vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e, setenta e cinco centavos).
Todavia, de acordo com a DRJ, não há direito creditório algum a ser reconhecido. Transcreve-se trecho do acórdão de piso que elucida a questão:
Na ficha 12A da DIPJ retificadora entregue em 12/01/2010, apurou-se o valor de R$ 29.448,75 a título de saldo negativo de IRPJ do 1º trimestre de 2007, conforme abaixo demonstrado (fls.

[...]

4 do  Acórdão n.º 1003-001.363 - 1ª Sejul/3ª Turma Extraordinária 

Processo nº 13603.909402/2009-71 

01 - Em 2006, conforme DIPJ apresentada, cuja opção foi o lucro real anual, a 

recorrente considerou como receitas financeiras o valor total no ano de R$ 1.195.092,71 

(hum milhão cento e noventa e cinco mil, noventa e dois reais e setenta e um centavos), 

sendo assim distribuído: 

a) Banco do Brasil s/a, valor de R$ 569.429,04 b) Banco Boston s/a, valor de R$ 

7.016,31 c) Banco Itau S/A, valor de R$ 324.069,93 d) Banco Santander Brasil as, valor 

de R$ 143.877,56 e) Outras instituições, valor de R$ 122.909,95 f) Juros recebidos,